(1) ASCENDIT BAASA. Dices : Baasa jam erat mortuus à decennio, scilicet anno 25 regni Ase, ut patet 3 Reg. 16, vers. 8; nam anno 56 Ase regnabat in Israel Amri, 3 Reg. 16, 22. — Respondent primò Cajetanus, Joannes Lucidus, Adrichom. in Chronol., Joannes Annius cum suo Pseudo-Philone, et Meichior Canus lib. 11 de Locis, cap. 5, ad 12 arg., hic mendum irrepisse, et pro 56 legendum 26, vel potius 16. Nec hoc mirum, quia hæc res non spectat ad fidem, nec ad bonos mores. Verum omnes codices Hebræi, Chaldaei, Latini constanter habent 56, non 26. Atqui in omnibus codicibus dicitur esse mendum, est dicere in S. Scripturâ esse mendum, quod absit. Secundò, Lyran., Vatab. et Geneb., respondent, annos Ase dupliciter numerari, primò, ab initio regni; secundò, ab illo memorabili bello et victoriâ Æthiopicâ. Hinc ergo 56 anni regni Ase esse 26 ejusdem à bello Æthiopicâ, quo Baasa morientis dicitur successisse filius Ela, 3 Reg. 16, vers. 8. Verum hoc est turbare totam S. Scripturæ chronologiam : sic enim pariter anni sequentium regum, scilicet Zambri, Amri, Achab, qui regnarunt cum Asâ, etc., numerandi forent à bello Æthiopicâ, quod nemo dixerit. Tertio, alii dicunt hos annos 56, esse annos vite Ase, non regni. Verum obstat quòd expressè dicitur : *Anno autem 56 regni, non vite; unde Abulenus. respondet aliam hic querendam esse solutionem, quam ipse se nescire profiteretur. Quarto et veritè dicat hos 56 annos esse regni Juda; quare computandos esse à primo anno Roboam qui primus fuit rex Juda, cum Israel, id est, decem tribus, regem sibi creavere Jeroboam. Tunc enim facta est nova æra, ac multi annos computare coeperunt ab hoc insigni schismate. Tunc enim institutum est regnum Juda, regè ac regnum Israel; unde hic passim anni regum Israel numerantur juxta annos regum Juda sibi conregnantium. Igitur Roboam primus rex Juda regnavit 17 annis, mox Abia tribus annis, denique Asa sedecim; adde hos omnes, habebis 56, quos querimus. Quare hic annos 56 anni regni Juda, præcisè fuit 56 annis sextus regni Ase. Instabis : Hi 56 anni hic vocantur non regni Juda, sed regni Ase. — Resp. : Idem est regnum Ase, quod regnum Juda; nam Asa alium non habuit regnum quam Juda. Quare istum computas annos regni Juda, computas annos Ase, qui illi præerat, et cujus erat hoc regnum. Ita*

mourit dans la quarante et unième année de son règne.

14. Il fut enterré dans le sépulcre qu'il avait fait en la ville de David; et on le mit sur son lit tout rempli d'odeurs et de parfums les plus excellents, où les parfumeurs avaient employé toute leur science; et ils les brûlèrent sur lui, avec beaucoup d'appareil et de pompe.

COMMENTARIUM.

buum à Judâ. Vide 5 Reg. 15, 16, et cap. præced. ad finem.

MURO CIRCUMDABAT RAMA. Munire aggressus est urbem hanc, in edito loco positam, imminenteque faucibus à ditone Juda in Samariam ducentibus. Interdicere voluit Baasa imperii sui cum regno Ase communicationem; nôrat enim, post resitutam ab eo rege in regno suo disciplinam, plures à regno Israelis ad Judam migrâsse, ut avitam religionem exerceant. Vide supra, 15, 9.

VERS. 5. — FŒDUS INTER ME ET TE EST. Fœdus hoc altè improbari à Domino, Hanani propheta regi aperuit infra, vers. 7 et 8; cujus tamen improbationis causa erat potissima, quòd minis Deo fidere se Asa demonstraret. Victoriam mox retulerat sanè prodigiosam de Æthiopicis, vel Arabibus, 2 Paral. 14, 11; Deus illi patrocinium suum certissimâ fide promiserat, siquidem ille fidem sibi debitam sanctè retineret, ibid. 15, 2 : omnium tamen oblitus, sacros templi thesauros exilias, alienum adit principem, quem ad perfidiam provocat, oblatâ pecuniâ illi suadens, ut initum cum rege Israelis fœdus frangat. Hæc sunt quæ fœdus Ase cum Benadado vitiant : ceterum fas est, rerum necessitate cogente, ut summum vitetur discrimen, armis infidelium et impiorum uti; vide Grotium de Jure belli et pacis, l. 2, c. 15, art. 9. Remedia sunt hæc, quæ necessitas excusat. Abraham fœdus junxerat cum Sodomitis, quorum captivos solvit; David cum Achis rege Geth. Asmonzei, cum Romanis et Spartiatis. Si verò quis propheta

Seder Olam sive Chron. Hebræorum, Tor-niellus, Sallan. et Azor. tom. 1 insituit. mor. lib. 6, cap. 55, q. 5. Sic Absalom dicitur anno 40 petisse à David ventam eundem in Hebræo, 2 Reg. 15, 7, non utique anno 40 Davidis (nam trigens annis ejus tantum agebatur), sed 40 ab institutione regni in Israel, puta ab anno primo Saulis regis, cum publicè unctus est à Saule, qui regnum Davidis decem annis antecesserat. Initium enim alicujus regni nota est insignis, ut inde chronologia dueatur. (Corn. à Lap.)

reproberi à Deo monuit fœdera et societates regum Juda cum regibus Israelis, uti Josaphati cum Achabo et cum Ochoziâ, Amasie cum Ephraimitis, impia et illicita interdctum et mandatum Dei potius quàm rei natura hæc fœdera effieciat.

VERS. 4. — UNIVERSAS URBS NEPHTHALI MURATAS. Reddi potest Hebræus : *Omnes thesauros, vel horrea urbium Nephthali. Septuaginta : Omnem agrum Nephthali. Arabs : Omnia armamentaria urbium Nephthali. In textu Regum, l. 5, cap. 15, vers. 20, legitur : Universam regionem Cineroth, super omni terrâ Nephthali. Melior videtur lectio Paralipomenon.*

VERS. 7. — QUIA HABUISTI FIDUCIAM IN REGE SYRIÆ... DICEDO EVASIT SYRIÆ EXERCITUS DE MANU TUA. Præsentium cum præcedentibus colligatio nulla videtur. Scitum est regem Syriæ irrupisse in dittonem Israelis, ut Ase faveret : cur igitur ad Asam ait propheta, regem Syriæ à manibus ejus evasisse? Quid fieri dissidii Asam inter et regem Syriæ? Æquior videtur lectio : *Rex Israel evasit de manu tua, cum Baasa subdixerit sese Rama, nihil passus à rege Juda, Syriacus et Arabs dictum aliter accipiunt : Quia fiduciam tuam collocasti in rege Syriæ, et non es confisus in Deo, idcirco fugiit à te robur Syriæ. Ut commodus sensus è textu exprimat, supplendum est aliquid, uti : Nisi tu fiducia in Dominum defuisses, nedium rex Israelis, sed ipse Syriæ rex è manibus tuis non evasisset, tantumque abfuisses, à necessitate conducendi tam ingenti pecuniâ Syros, ut superaturus illos fuisses, atque in usus tuos capta ex illis spolia translatus.*

VERS. 9. — OCULI DOMINI PRÆSENT FORTITUDINI HIS QUI CORDE PERFECTO CREDUNT IN EUM (1).

(1) *Les yeux du Seigneur contemplant toute la terre, et imprimant de là force à ceux qui croient en lui avec un cœur parfait, Vous avez donc agi follement, et à cause de cela des guerres vont s'élever dès à présent contre vous de tous côtés. Les regards de Dieu sont bien différents de ceux des hommes. Un homme à beau regarder un autre homme, ce regard lui est inutile, et ne le rend point plus fort. Dieu, au contraire, regarde sur la terre qui sont ceux qui croient en lui par la foi humble d'un cœur parfait, c'est-à-dire, d'un cœur qui n'est point partagé entre lui et les créatures, et son regard favorable, qui est celui de sa grâce, les rend forts contre tous leurs ennemis. Si nous étions attentifs à cette grande vérité, que les yeux de Dieu regardent sans cesse toute la terre, et qu'ils remplissent de force ceux qui croient en lui, comme ils le doivent, nous craindrions de nous rendre indignes de ce regard si salutaire, et nous*

Videtur his verbis Scriptura fidem abrogare testimonio quod superius, 13, 47, reliquit : *Attamen cor Asa erat perfectum cunctis diebus ejus. Fortè hoc crimen poenitudine eluit, uti et reliqua, de quibus statim; neque enim majora sunt peccata quàm quibus josti humanâ imbecillitate cadunt interdum, sed continuè poenitudine surgunt. Hebræus ad litteram : Oculi Domini perstrantes per totam terram ad roborandum se in omni corde perfecto erga eum.*

ADVERSUS TE BELLA CONSERGENT. Ex eo tempore et deinceps, usque ad exitum regni Baase, perpetuum inter regna Juda et Israelis bellum exarsit, 3 Reg. 15, 52 : *Fuitque bellum inter Asa et Baasa regem Israel cunctis diebus eorum.*